
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ п о л и т и к и
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

(Минтруд Республики Тыва)

П Р И К А З
К ы з ы л/1 УУ. SPdO

Об утверждении Административного 
регламента Министерства труда и социальной 
политики Республики Тыва по предоставлению 
государственной услуги «Выдача
предварительного разрешения на снятие 
(перевод) денежных средств, принадлежащих 
несовершеннолетним, с банковских счетов»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Республики Тыва от 11 октября 2011 года № 605 
«О порядке разработки и утверждения административных регламентов 
осуществления государственного контроля (надзора) и административных 
регламентов предоставления государственных услуг»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 

Министерства труда и социальной политики Республики Тыва по 
предоставлению государственной услуги «Выдача предварительного 
разрешения на снятие (перевод) денежных средств, принадлежащих 
несовершеннолетним, с банковских счетов».

2. Признать утратившими силу приказы:
- от 28 апреля 2017 г. № 146-ОД «Об утверждении Административного 

регламента Агентства по делам семьи и детей Республики Тыва по 
предоставлению государственной услуги «Выдача разрешения на снятие 
(перевод) денежных средств со счета, принадлежащего несовершеннолетнему, в 
банковском учреждении (организации)»;

- от 22 сентября 2017 г. № 367-ОД «О внесении изменений в приказ 
Агентства по делам семьи и детей Республики Тыва от 28 апреля 2017 г. № 146- 
ОД «Об утверждении Административного регламента Агентства по делам семьи 
и детей Республики Тыва по предоставлению государственной услуги «Выдача

№ fJL9



разрешения на снятие (перевод) денежных средств со счета, принадлежащего 
несовершеннолетнему, в банковском учреждении (организации)»;

3. Ответственным должностным лицам ознакомиться с настоящим 
приказом под роспись.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
труда и социальной политики Республики Тыва.

Контроль за соблюдением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Ондар O.K.

И.о. министра А.К-Х. Увангур



Утвержден
Приказом Министерства труда и 
социальной политики Республики Тыва
«-№ » .]{1 _20^№  5ЛЗ

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО РАЗРЕШЕНИЯ НА СНЯТИЕ 
(ПЕРЕВОД) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ,
С БАНКОВСКИХ СЧЕТОВ »

1. Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Предмет регулирования административного регламента

Административный регламент по предоставлению государственной услуги 
«Выдача предварительного разрешения на снятие (перевод) денежных средств, 
принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов» (далее -  
административный регламент) разработан в целях повышения качества 
предоставления и доступности государственной услуги, определения сроков и 
последовательности административных процедур при предоставлении 
государственной услуги.

1.2. Круг заявителей

1.2.1. Получателями государственной услуги «Выдача предварительного 
разрешения на снятие (перевод) денежных средств, принадлежащих 
несовершеннолетним, с банковских счетов» (далее -  государственная услуга) 
являются законные представители (родители, опекуны, попечители, приемные 
родители) несовершеннолетних, проживающие на территории Республики Тыва, а 
также сами несовершеннолетние, достигшие возраста 14 лет, желающие снять 
принадлежащие им денежные средства, с банковских счетов, открытых на их имя 
(далее - заявители).

1.2.2. От имени физических лиц заявление на предоставление государственной 
услуги могут подавать представители, действующие в силу полномочий, 
основанных на доверенности.

1.3. Требования к порядку информирования о порядке 
предоставления государственной услуги

1.3.1 Информацию по вопросам предоставления государственной услуги 
можно получить по телефону справочной службы Министерства труда и 
социальной политики Республики Тыва (далее -  Министерство). Также, 
информация по предоставлению государственной услуги размещена на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" по адресу: http://mintrudtuva.ru (далее - сайт Минтруда), в разделе 
"Реестр государственных услуг (функций), предоставляемых (осуществляемых)

http://mintrudtuva.ru


исполнительными органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации" в федеральной государственной информационной системе 
"Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)" по 
адресу: www.frgu.gosuslugi.ru (далее - федеральный реестр) и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Тыва по адресу 
www.gosuslugi.tuva.ru (далее - Единый портал)».

1.3.2. При информировании о ходе предоставления государственной услуги 
предоставляются следующие сведения:

1) о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в Министерстве 
документы, указанные в пункте 2.6 Регламента, и результатах их рассмотрения;

2) о нормативных правовых актах, регулирующих предоставление 
государственной услуги (наименование, номер, дата принятия нормативного 
правового акта);

3) о перечне документов, необходимых для получения государственной 
услуги;

4) о сроках предоставления государственной услуги.
1.3.3. На информационных стендах в помещениях Министерства, на сайте 

Министерства в сети «Интернет» и Едином портале размещается следующая 
справочная информация:

1) адрес места нахождения, почтовый адрес, электронный адрес сайта 
Министерства в сети «Интернет»;

2) телефон приемной, справочный телефон структурного подразделения 
Министерства;

3) график работы Министерства;
4) нормативные правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в 

связи с предоставлением государственной услуги;
5) информация о порядке обжалования решений и действий (бездействия) 

Министерства, должностных лиц Министерства либо государственных служащих 
Министерства;

6) настоящий Регламент.

Раздел И. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ

2 .1. Наименование государственной услуги

Государственная услуга по выдаче предварительного разрешения на снятие 
(перевод) денежных средств, принадлежащих несовершеннолетним, с банковских 
счетов.

2.2 . Наименование органа исполнительной власти, предоставляющего
государственную услугу

Предоставление государственной услуги осуществляется Министерством 
через ГБУ РТ «Республиканский центр мониторинга, анализа и ресурсного 
обеспечения» и отделы опеки (далее -  уполномоченный орган).

По согласованию при предоставлении государственной услуги 
взаимодействует с:

А) Управлением записи актов гражданского состояния Республики Тыва 
(Агентством);

http://www.frgu.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi.tuva.ru


Б) с банковскими организациями, где открыт счет на имя 
несовершеннолетнего ребенка.

Процедуры взаимодействия с органами и организациями, указанными в 
настоящем пункте, определяются нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативно-правовыми актами Республики Тыва, в том числе 
настоящим Регламентом, и соответствующими соглашениями.

2.3. Описание результата предоставления государственной услуги

Результатом предоставления государственной услуги является:
- выдача справки-разрешения/постановления о предварительном разрешении 

на снятие (перевод) денежных средств, принадлежащих несовершеннолетним, 
с банковских счетов;

- письмо об отказе в выдаче предварительного разрешения на снятие (перевод) 
денежных средств, принадлежащих несовершеннолетним, с банковского счета.

2.4. Срок предоставления государственной услуги

Срок предоставления государственной услуги составляет 15 календарных 
дней с даты подачи заявления.

2.5. Перечень нормативно-правовых актов, регулирующих отношения,
возникающие в связи с предоставлением государственной услуги

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги размещен на официальном сайте Министерства труда и 
социальной политики Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в федеральном государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее
- федеральный реестр) и на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг(функций)

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению 
заявителем, способы их получения заявителем, в г. ч. и в электронной форме

2.6. Для предоставления государственной услуги необходимы следующие 
документы:

1) заявления законных представителей (родителей, опекуна, попечителя, 
приемных родителей);

2) копии паспортов законных представителей (родителей, опекуна, 
попечителя);

3) копия свидетельства о рождении ребенка;
4) заявление несовершеннолетнего старше 10 лет о согласии на снятие 

денежных средств;
5) заявление несовершеннолетнего старше 14 лет:
6) копия паспорта несовершеннолетнего старше 14 лет;
7) свидетельство о праве на наследство по закону или свидетельство о праве



на наследство по завещанию, если денежные средства унаследованы ребенком (при 
наличии обстоятельств);

8) свидетельство о смерти, в случае смерти одного из родителей (при наличии 
обстоятельств);

9) заверенная копия решения суда, в случае лишения родительских прав 
одного из родителей;

10) сберегательная книжка на имя несовершеннолетнего;
11) договор банковского счета или банковского вклада;
12) выписка из лицевого счета по вкладу, выданная не более чем 5 дней назад;
13) реквизиты вновь открытого счета (вклада) на имя несовершеннолетнего (в 

случае перевода или зачисления денежных средств);

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии
с нормативно-правовыми актами для предоставления государственной
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 

участвующих в предоставлении государственной услуги, и которые заявитель 
вправе представить, а также способы их получения заявителями, порядок их

представления

Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
могут быть запрошены органом, предоставляющим государственную услугу, в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия:

1) свидетельство о праве на наследство по закону или свидетельство о праве на 
наследство по завещанию, если денежные средства унаследованы ребенком (при 
наличии обстоятельств);

2) свидетельство о смерти, в случае смерти одного из родителей (при наличии 
обстоятельств);

3) заверенная копия решения суда, в случае лишения родительских прав 
одного из родителей;

Указанный перечень документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, может быть представлен заявителем самостоятельно по 
собственной инициативе.

2.8. Запрет требований от заявителя

Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативно­
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги;

2) предоставления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, 
находящихся на территории Республики Тыва, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва и муниципальными 
правовыми актами;

3) осуществление действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственной услуги, и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за



исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг.

4) представление документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственных и муниципальных 
услуги, за исключением следующих случаев:

-изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении государственной услуги;

-наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги и не 
включенных в представленном ранее комплект документов;

-истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов необходимых для предоставления 
государственной услуги.

-выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной, либо в 
предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо руководителя 
организации, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для исполнения государственной услуги

Основаниями для отказа в приеме документов, указанных в настоящем 
административном регламенте, являются:

а) несоответствие документов требованиям, указанным в настоящем 
Регламенте;

б) предоставление неполного перечня документов;
в) подача заявления лицом, не относящимся к категории заявителей.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления
предоставления государственной услуги

Основания для приостановления предоставления государственной услуги не 
предусмотрены.

2.11. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
государственной услуги, в том числе сведения о документе (документах),

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении
государственной услуги



При исполнении государственной услуги оказание иных услуг, необходимых 
и обязательных для предоставления государственной услуги, а также участие иных 
организаций в предоставлении государственной услуги не предусмотрено.

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или
иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги

За предоставление государственной услуги государственная пошлина не 
взимается.

2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления

государственной услуги, включая информацию о методике расчета размера
такой платы

Оснований для взимания платы за предоставлением услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении услуги и при получении результата предоставления услуги

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления о 
предоставлении государственной услуги и при получении результата 
государственной услуги -  не более 15 минут.

2.15. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги, о порядке оставления запроса заявителя о 
предоставлении государственной услуги без рассмотрения

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной 
услуги не должен превышать 15 минут.

Оснований для оставления запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги без рассмотрения в настоящем административном 
регламенте не предусмотрены.

2.16. Требования к помещениям, в которых исполняется услуга,
к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления такой услуги

Рабочие места сотрудников. участвующих в предоставлении 
государственной услуги, должны быть оборудованы:

а) рабочими столами и стульями (не менее 1 комплекта на одного 
сотрудника);

б) компьютерами (1 компьютер с установленными справочно-правовыми 
системами на каждого сотрудника);

в) оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме организовать 
предоставление государственной услуги;



г) стульями для посетителей.
Помещение для приема и выдачи документов должно быть оформлено 

необходимой визуальной, текстовой информацией. В указанном помещении 
должно иметься достаточное количество как мест для ожидания, так и мест для 
заполнения посетителями необходимых документов.

На информационных стендах в помещении, предназначенном для приема 
заявления о предоставлении государственной услуги и документов, размещается 
следующая информация:

извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы, регулирующие деятельность учреждения, Агентства по 
предоставлению государственной услуги;

извлечения из текста настоящего административного регламента; 
перечень документов, необходимых для получения государственной услуги, 

а также требования, предъявляемые к этим документам;
образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги;
порядок информирования о ходе предоставления государственной услуги; 

порядок получения консультаций (справок);
порядок обжалования решений, действий или бездействия специалистов 

учреждения, ответственных за предоставление государственной услуги.
Сектор осуществления приема граждан-инвалидов, в том числе слепых 

(слабовидящих), глухих (слабослышащих), передвигающихся с помощью кресел- 
колясок:

- помещения оборудованы пандусами, специальными ограждениями и 
перилами;

- столы для инвалидов размещены в стороне от входа с наличием 
увеличивающего устройства и с учетом беспрепятственного подъезда и поворота 
специальных средств для передвижения кресел-колясок.

2.17. Показатели доступности и качества государственной услуги

Показателями доступности государственной услуги являются:
а) своевременность и полнота предоставляемой информации о 

государственной услуге, в том числе на Портале государственных и 
муниципальных услуг;

б) установление должностных лиц, ответственных за предоставление 
государственной услуги.

Показателями качества государственной услуги являются:
а) соблюдение сроков и последовательности выполнения всех 

административных процедур, предусмотренных настоящим административным 
регламентом;

б) количество обоснованных обращений граждан о несоблюдении порядка 
выполнения административных процедур, сроков предоставления государственной 
услуги, истребовании должностными лицами учреждения документов, не 
предусмотренных настоящим административным регламентом.

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственных услуг в многофункциональных центрах



предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 
исполнения государственных услуг в электронной форме

Заявители вправе представить заявление в орган, предоставляющий 
государственную услугу, по почте, через многофункциональный центр, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» или региональной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг Республики Тыва» - http:// 
gosuslugi.tuva.ru, а также могут быть приняты при личном приеме.

2.19. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной услуги документах

2.19.1. Основанием для исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления государственной услуги документах 
является заявление об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления государственной услуги документах (далее
- заявление об исправлении ошибок), представленное заявителем в произвольной 
форме с приложением документов, содержащих опечатки и (или) ошибки. 
Заявление об исправлении ошибок и прилагаемые документы рассматриваются 
должностным лицом, в течение 3 рабочих дней со дня их представления в 
учреждение.

2.19.2. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления государственной услуги документах 
должностное лицо уполномоченного органа осуществляет замену указанных 
документов в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня представления в 
уполномоченный орган заявления об исправлении ошибок. В случае отсутствия 
опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления государственной 
услуги документах должностное лицо уполномоченного органа письменно 
сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней со дня представления в уполномоченный орган 
заявления об исправлении ошибок в форме электронного документа и (или) 
документа на бумажном носителе (по выбору заявителя, указанному в заявлении об 
исправлении ошибок).

2.19.3. Результатом административной процедуры по исправлению 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах является замена указанных документов в 
случае выявления в них допущенных опечаток и (или) ошибок или отказ в замене 
указанных документов в случае отсутствия в них опечаток и (или) ошибок.

2.19.4. Фиксация результата выполнения административной процедуры по 
исправлению допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах осуществляется посредством 
регистрации выдачи исправленных документов или уведомления об отсутствии 
опечаток и (или) ошибок в выданных документах.

Раздел III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ 
ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К 

ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ



ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ
ФОРМЕ

3.1. Состав и последовательность административных процедур

Исполнение государственной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

а) прием и регистрация документов;
б) обработка документов, предоставленных для получения государственной 

услуги;
в) принятие решения о выдаче либо отказе в выдаче разрешения на снятие 

(перевод) денежных средств, принадлежащих несовершеннолетним, с 
банковских счетов;

г) дополнительное время для сбора недостающих документов;
д) выдача разрешения на снятие (перевод) денежных средств, 

принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов;
е) выдача заявителю соответствующего уведомления или письма, в котором 

должна быть указана причина, по которой принято такое решение об отказе в 
выдаче предварительного разрешения на снятие (перевод) денежных средств, 
принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов.

Выдача разрешения и уведомления об отказе производится по месту 
жительства в отделах опеки и попечительства.

3.2. Прием и регистрация документов

Для получения разрешения на снятие (перевод) денежных средств, 
принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов, заявитель 
предоставляет в учреждение и отделы опеки документы одним из следующих 
способов:

а) путем личного обращения;
б) посредством почтовой связи;
в) в форме электронных документов, которые передаются с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через официальный сайт 
Министерства или с использованием региональной информационной системы 
«Портал государственных услуг Республики Тыва».

Должностное лицо учреждения, ответственное за прием и регистрацию 
документов (далее -  должностное лицо) устанавливает:

а) личность заявителя путем проверки документа, удостоверяющего 
личность (при подаче заявления лично);

б) наличие всех документов;
в) соответствие документов требованиям, указанным в настоящем 

Административном регламенте.
Поступившие документы регистрируются в журнале регистрации 

документов после проверки соответствия требованиям комплектности и 
правильности оформления в течение 1-го календарного дня с момента ее 
поступления.

Гражданину выдается расписка-уведомление о приеме (регистрации) 
заявления, а при направлении документов по почте направляется извещение о дате



получения (регистрации) заявления в 5-дневный срок с даты его получения 
(регистрации).

Журнал регистрации документов прошивается, пронумеровывается, 
скрепляется. Журнал регистрации документов ведется ежегодно, последовательно, 
начиная с номера первого. Все исправления оговариваются «исправленному 
верить» и удостоверяются должностным лицом уполномоченного органа.

В случае если документы поданы в форме электронных документов и 
подписаны электронной подписью, решение принимается в порядке, 
установленном настоящим Административным регламентом.

В случае если документы не подписаны электронной подписью, заявителю в 
день поступления документов в форме электронного документа направляется 
уведомление о приеме документов, в котором указывается график приема 
заявителей в пределах 30 календарных дней со дня обращения.

Уведомление о приеме заявления направляется с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на адрес электронной 
почты, с которого поступили заявление и документы в форме электронных 
документов.

В случае неявки заявителя в определенные в пределах графика дни и время 
личного приема, документы, поданные в форме электронных документов, не 
подписанные электронной подписью, считаются неподтвержденными. В этом 
случае заявитель вправе повторно обратиться за предоставлением государственной 
услуги.

3.3 Принятие решения о выдаче либо об отказе в выдаче 
предварительного разрешения на снятие (перевод) денежных средств, 

принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов

Должностное лицо, ответственное за предоставление государственной 
услуги, в течение трех рабочих дней с момента получения документов, указанных в 
настоящем Административном регламенте принимает решение о выдаче либо об 
отказе в выдаче предварительного разрешения на снятие (перевод) денежных 
средств, принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов.

В случае принятия решения о разрешении выдачи предварительного
разрешения на снятие (перевод) денежных средств, принадлежащих
несовершеннолетним, с банковских счетов, должностное лицо на основании 
представленных документов выдает заявителю постановление о разрешении на 
снятие (перевод) денежных средств, принадлежащих несовершеннолетним, с 
банковских счетов .

В случае принятия решения об отказе в выдаче предварительного
разрешения на снятие (перевод) денежных средств, принадлежащих
несовершеннолетним, с банковских счетов должностное лицо выдает заявителю 
соответствующее уведомление или письмо, в котором должна быть указана 
причина, по которой принято такое решение.

Раздел IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА



4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением ответственными должностными лицами положений 
Административного регламента, а также принятия ими решений

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
государственной услуги, осуществляется должностными лицами, ответственными 
за организацию работы по предоставлению государственной услуги, а также 
постоянно -  специалистами, предоставляющими государственную услугу, по 
каждой процедуре в соответствии с установленными административным 
регламентом содержанием и сроками их осуществления.

Для текущего контроля используются сведения, полученные в электронной 
базе данных, служебная корреспонденция, устная и письменная информация 
специалистов, осуществляющих регламентируемые действия.

О случаях и причинах нарушения сроков и содержания административных 
процедур ответственные за их осуществление специалисты немедленно 
информируют своих непосредственных руководителей, а также осуществляют 
срочные меры по устранению нарушений.

Специалисты, предоставляющие государственную услугу, несут 
ответственность за:

соблюдение сроков рассмотрения документов;
соответствие результатов рассмотрения документов требованиям 

законодательства Российской Федерации;
соблюдение сроков и порядка оформления документов.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества исполнения государственной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления
государственной услуги

Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и 
подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на действия 
(бездействие) специалистов учреждений.

Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя. 
Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги осуществляется в 

формах:
а) проведения проверок соблюдения и исполнения специалистами 

положений административного регламента;
б) рассмотрения жалоб на действия (бездействие) специалистов учреждений, 

ответственных за организацию работы по предоставлению услуги.
Плановые проверки проводятся в соответствии с установленными планами 

работы. Плановые проверки должны проводиться не реже одного раза в год. 
Внеплановые проверки организуются и проводятся в случаях:
а) получения информации от граждан, юридических лиц, органов 

государственной власти или местного самоуправления о соответствующих 
нарушениях;



б) обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных 
интересов действиями (бездействием) специалистов учреждения.

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и 
действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

ими в ходе предоставления государственной услуги

Должностные лица уполномоченного органа за несоблюдение ими 
требований настоящего Административного регламента при выполнении 
административных процедур или административных действий, служебных 
обязанностей, установленных должностным регламентом, совершения 
противоправных действий (бездействия) несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением государственной услуги, в том числе со стороны граждан,

их объединений и организаций

Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов 
нарушения порядка предоставления государственной услуги или ненадлежащего 
исполнения настоящего Административного регламента вправе обратиться с 
жалобой в Министерство.

По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений прав 
заявителей по исполнению настоящего Административного регламента 
осуществляется привлечение виновных в нарушении должностных лиц к 
дисциплинарной ответственности в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

Раздел V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ЕГО
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

5.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) 

в ходе предоставления государственной услуги

Действия (бездействие) должностных лиц и решения, принятые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления государственной услуги на 
основании настоящего Административного регламента, могут быть обжалованы 
заявителями (заинтересованными лицами) в порядке и сроки, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, а также в досудебном (внесудебном) 
порядке.

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 
и решений должностного лица, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги, является:



1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги, предоставление двух и более государственных услуг в 
многофункциональных центрах при однократном обращении заявителя;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги, в указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме, 
включая принятие решения о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги или об отказе в ее предоставлении, составление и подписание 
соответствующих документов по результатам предоставления такой услуги либо 
совершение надписей или иных юридически значимых действий, являющихся 
результатом предоставления государственной услуги.

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации для предоставления 
государственной услуги.

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации для предоставления 
государственной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, в указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме, 
включая принятие решения о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги или об отказе в ее предоставлении, составление и подписание 
соответствующих документов по результатам предоставления такой услуги либо 
совершение надписей или иных юридически значимых действий, являющихся 
результатом предоставления государственной услуги.

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего государственную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, иных организаций, 
привлеченных МФЦ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток 
и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный



центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных или 
муниципальных услуг в полном объеме, включая принятие решения о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги или об отказе в ее 
предоставлении, составление и подписание соответствующих документов по 
результатам предоставления такой услуги либо совершение надписей или иных 
юридически значимых действий, являющихся результатом предоставления 
государственной услуги.

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме, 
включая принятие решения о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги или об отказе в ее предоставлении, составление и подписание 
соответствующих документов по результатам предоставления такой услуги либо 
совершение надписей или иных юридически значимых действий, являющихся 
результатом предоставления государственной услуги.

10) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующей государственной услуги в полном 
объеме, включая принятие решения о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении, составление и 
подписание соответствующих документов по результатам предоставления такой 
услуги либо совершение надписей или иных юридически значимых действий, 
являющихся результатом предоставления государственной услуги.

5.3. Органы государственной власти и должностные 
лица, которым может быть направлена жалоба заявителя 

в досудебном (внесудебном) порядке

В случае несогласия заявителя с решением или действием (бездействием) 
должностных лиц в связи с предоставлением государственной услуги подается 
жалоба в Министерство, в органы прокуратуры и другие вышестоящие органы в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.



Жалоба может быть направлена в Министерство, органы прокуратуры по 
почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или региональной 
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 
Республики Тыва» - http:// gosuslugi.tuva.ru, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, 
государственного служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, государственного служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, 
государственного служащего. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Заявители имеют право обратиться с жалобой лично (устно) или направить 
письменное предложение, заявление или жалобу.

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме в Министерство, органы прокуратуры и другие вышестоящие органы.

Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона, подаются руководителям этих организаций.

5.5. Срок рассмотрения жалобы

Жалоба, поступившая в орган, представляющий государственную услугу 
подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по 
рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а 
в случае обжалования отказа органа, предоставляющего государственную услугу.



должностного лица органа, представляющего государственную услугу, в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Результат досудебного (внесудебного) обжалования

Министерство по результатам рассмотрения жалобы принимает одно из 
следующих решений:

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных должностным лицом опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Республики Тыва;

- отказывает в удовлетворении жалобы.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах
рассмотрения жалобы

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. Ответ о результатах 
рассмотрения жалобы оформляется в порядке, установленном правилами 
делопроизводства. Документу присваивается исходящий номер.

Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то 
соответствующим должностным лицом Министерства принимается решение об 
устранении недостатков, выявленных по результатам рассмотрения жалобы, и о 
привлечении к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации должностного лица, ответственного за действия (бездействие) и 
решения, осуществляемые (принятые) в ходе административных действий, 
предусмотренных настоящим Административным регламентом.

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе

Заявитель вправе обжаловать решения по жалобе в судебном порядке в 
соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным 
законодательством Российской Федерации.

5.9. Право заявителя на получение информации 
и документов, необходимых для обоснования 

и рассмотрения жалобы

Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.



Уполномоченный орган по письменному запросу заявителя должно 
предоставить информацию и документы, необходимые для обоснования и 
рассмотрения жалобы, поданной по основаниям, предусмотренным настоящим 
Административным регламентом.

5.10. Способы информирования заявителей 
о порядке подачи и рассмотрения жалобы

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить 
следующими способами:

1) на официальном сайте Министерства;
2) по телефонам, указанным в настоящем Административном регламенте;
3) путем личного общения с должностными лицами Министерства и 

подведомственных Министерству учреждений.



Приложение N 1 

к Административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 

"Выдача разрешения на снятие (перевод) 

денежных средств, принадлежащих 

несовершеннолетним, с банковских

счетов"

Начальнику отдела опеки и попечительства

Гр.

зарегистрированного по адресу:

фактически проживающего по адресу:

тел. _____________
паспорт _____________________________________
выдан _______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче предварительного разрешения на снятие денежных средств, 

принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов

Прошу Вас выдать предварительное разрешение мне от имени моего 
несовершеннолетнего ребенка

(Ф.И.О. ребенка до 14 лет)
_______________________________  года рождения, снять принадлежащие ему денежные
средства в с у м м е : _______________________________________ со счета
N _____________________, открытого в ___  отделении N __________  Сбербанка
России/Росбанка/Россельхозбанка
на имя несовершеннолетнего ________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка) 
Снятые денежные средства будут потрачены н а :

(указать, на какие цели снимаются денежные средства)

Обязуюсь в течение одного месяца представить в отдел опеки и
попечительства ______________________документы, подтверждающие расходование
денежных средств на 
вышеуказанные цели.

"___" ___________________ 20_ г. ________________ (_________________________________ )
Дата Подпись фамилия, имя, отчество

Подпись гражданина(ки) 

Специалист ООиП
(Ф.И.О. заявителя)

подтверждаю.



Приложение N 2 

к Административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 

"Выдача разрешения на снятие (перевод) 

денежных средств, принадлежащих 

несовершеннолетним, со счетов в банковских

учреждениях"

Начальнику отдела опеки и попечительства

Гр.

зарегистрированного по адресу:
!

фактически проживающего по адресу:

тел.
паспорт ______________________________________
выдан ______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о разрешении на снятие денежных средств, принадлежащих 
несовершеннолетним, с банковских счетов

Я не возражаю, чтобы гражданин(ка) снял(а) денежные средства в сумме:
_____________________________________________________________________________  со счета
N ____________________________________________________ , открытого в ___________
отделении N _____________ Сбербанка России/Росбанка/Россельхозбанка на
имя несовершеннолетнего

(Ф.И.О. ребенка)
Снятые денежные средства будут потрачены на:

(указать, на какие цели снимаются денежные средства!

"___" ___________________ 20_ г. _______________ (_____________________________)
Дата Подпись фамилия, имя, отчество

Подпись гражданина(ки) _________________________________________ подтверждаю.
(Ф.И.О. заявителя;

Специалист ООиП



Приложение N 3 

к Административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 

"Выдача разрешения на снятие (перевод) 

денежных средств, принадлежащих 

несовершеннолетним, со счетов в банковских

учреждениях"

Начальнику отдела опеки и попечительства

Гр.

зарегистрированного по адресу:

фактически проживающего по адресу:

тел. __________________________________________
паспорт ______________________________________
выдан _________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче предварительного разрешения на снятие денежных средств, 

принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов

Прошу Вас выдать предварительное разрешение мне с согласия законного 
представителя - матери (отца)(опекуна (попечителя)

(Ф.И.О. матери (отца) 
снять принадлежащие мне денежные средства в сумме:
__________________________________________________________________________  со счета
N __________________ , открытого в ____  отделении N ___________  Сбербанка
России/Росбанк/Россельхозбанк 
на мое имя.

Снятые денежные средства будут потрачены на:

(указать, на какие цели снимаются денежные средства)

20 г. ( _____________ )

Подпись ребенка старше 14 лет
____  подтверждаю.

(Ф.И.О. ребенка старше 14 лет) 

Специалист ООиП ________________



Приложение N 4 

к Административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 

"Выдача разрешения на снятие (перевод) 

денежных средств, принадлежащих 

несовершеннолетним, со счетов в банковских

учреждениях"

Начальнику отдела опеки и попечительства

Гр.

зарегистрированного по адресу:

фактически проживающего по адресу:

т е л . ________________________________________
паспорт ________________
выдан _______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче предварительного разрешения на снятие денежных средств, 

принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов

Прошу Вас выдать предварительное разрешение на согласие моему 
несовершеннолетнему ребенку

(Ф.И.О. ребенка старше 1ч лет)
, года рождения, снять принадлежащие 

ему денежные средства в сумме: со счета
N , открытого в КБ отделении N Сбербанка
России/Росбанк/Россельхозбанк на имя

(Ф.И.О. ребенка)
Снятые денежные средства будут потрачены на:

(указать, на какие дели снимаются денежные средства)

Обязуюсь в течение одного месяца представить в отдел опеки и
попечительства ___________________________________________  документы,
подтверждающие расходование денежных средств на 
вышеуказанные цели.

20 г. ( )
Подпись гражданина(ки) _________________________________________ подтверждаю.

(Ф.И.О. заявителя)
Специалист ООиП



Приложение N 5 

к Административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 

"Выдача разрешения на снятие (перевод) 

денежных средств, принадлежащих 

несовершеннолетним, со счетов в банковских

учреждениях"

Начальнику отдела опеки и попечительства

Гр.

зарегистрированного по адресу:

фактически проживающего по адресу:

тел. ______________
паспорт ______________________________________
выдан _________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о разрешении на снятие денежных средств, принадлежащих 
несовершеннолетним, с банковских счетов

Я не возражаю, чтобы моя (мой) мама (папа), опекун (попечитель) 
сняла(л) принадлежащие мне
денежные средства в сумме: _____________________________________________  со счета
N ____________________________________________________ , открытого в ___ отделении
N _________ Сбербанка России/Росбанка/Россельхозбанка на имя
несовершеннолетнего _______________________

(Ф.И.О. ребенка)
Снятые денежные средства будут потрачены на:

(указать, на какие цели снимаются денежные средства;

П I» 20 г .

Подпись ребенка старше 10 лет ________________________________  подтверждаю.
(Ф.И.О. ребенка старше 10 лет)

Специалист ООиП



Приложение N б 

к Административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 

"Выдача разрешения на снятие (перевод) 

денежных средств, принадлежащих 

несовершеннолетним, со счетов в банковских

учреждениях"

Начальнику отдела опеки и попечительства

Гр.

зарегистрированного по адресу:

фактически проживающего по адресу:

тел. __
паспорт
выдан

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче предварительного разрешения на перевод денежных средств, 

принадлежащих несовершеннолетним, с банковских счетов

Прошу Вас выдать предварительное разрешение мне от имени моего 
несовершеннолетнего ребенка
_____________________________________________________________________ I

(Ф.И.О. ребенка до 14 лет)
_____  года рождения, перевести принадлежащие ему денежные средства в сумме:
__________  со счета N ______________________________ , открытого в отделении
N _____  Сбербанка России/Росбанка/Россельхозбанка на имя
несовершеннолетнего,__________________________

(Ф.И.О. ребенка)
на счет N ____________________________________________________________ , открытый в
____ отделении N ______ Сбербанка России Росбанка/Россельхозбанка на имя
несовершеннолетнего

(Ф.И.О. ребенка)
Обязуюсь в течение одного месяца представить в отдел опеки и

попечительства ________________________ документы, подтверждающие зачисление
денежных средств на 
вышеуказанный счет.

" 20 г. ( )
Подпись гражданина(ки) _________ _______________________________ подтверждаю.

(Ф.И.О. заявителя)
Специалист ООиП


